Pada zaman baginda penyebaran Islam hanya berlaku di sekitar Semenanjung Tanah Arab. Hal ini telah dinyatakan oleh Ibn Hisham, Ibn Ishaw, al-Tabari, al-Baladhuri dan lain-lain. Mereka ini berauthoritas dalam sejarah kebangkitan Islam dan penyebarannya di peringkat awal. Mengikut mereka juga di sepanjang pemerintahan Khulafa al-Rashidin (11/632-40/661) aktiviti dakwah tertumpu pula ke kawasan utara Semenanjung Tanah Arab iaitu Iraq, Syria dan Afrika Utara. Tetapi setelah kenaikan kerajaan Banu Umayyah maka aktiviti dakwah semakin meluas sehingga ke Sepanyol di sebelah Barat dan ke negeri China di sebelah Timur.

dimaksudkan dengan Kepulauan Sila itu ialah pulau-pulau Sulu, Sulawesi dan Kalimantan (Borneo). Mereka datang ke sini adalah menerusi Campa, Vietnam.¹¹ Walau bagaimanapun, Shamsuddin, pengarang *Kitab Nukhbat al-Dahr* lebih cenderung untuk mengatakan kedatangan kaum Alawiyyin (Shi'ah) ke Kepulauan Sila itu berlaku pada zaman al-Hajjaj (75/695-95/714), gabenor Banu Umayyah yang terkenal dengan sifat bengis dan kekerasan.¹²

Dari kenyataan di atas jelaslah bahawa tujuan asal kedatangan kaum Shi'ah ke rantau ini bukan untuk berdakwah tetapi semata-mata kerana untuk menyelamatkan diri dari dibunuh oleh tentera Banu Umayyah.

Dalam jangka masa setengah abad sahaja mereka telah berjaya mengislamkan seluruh penduduk Perlak. Salah seorang dari mereka bernama Muhammad bin Ali bin Ja'far al-Sadiq telah berkahwin dengan adik raja Perlak dan dari perkahwinan ini telah melahirkan Sayyid Abd. al-Aziz yang kemudiannya mendirikan kerajaan Shi'ah di Perlak pada tahun 225/840.¹⁵ Kerajaan Shi'ah Perlak telah memerintah hingga abad 12M.

Dalam mazhab Shi'ah terdapat beberapa aliran seperti Zaidiyah, Imamiyah, Ismailiyah dan Ghulat. Muhammad bin 'Ali bin Ja'far al-Sadiq adalah menganut aliran Imamiyyah.